
35URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVIII – ČÍSLO 2/2015

Dobrá územní regulace je základ pro 
udržitelný rozvoj území i pro úspěš-
nou tvorbu veřejného prostoru. Pod 
tímto heslem došlo k vyhlášení soutěže 
Urbanistický projekt roku 2015 po do-
hodě mezi Nadací pro rozvoj architek-
tury a stavitelství, Ministerstvem pro 
místní rozvoj, Asociací pro urbanismus 
a územní plánování ČR, Českou komo-
rou autorizovaných inženýrů a techni-
ků činných ve výstavbě a Českým sva-
zem stavebních inženýrů. 

Cílem soutěže je přivést pozornost 
k tématu urbanismu a územního plá-
nování, upozornit na tuto významnou 
součást územní a investiční přípravy, 
povzbudit zadavatele i zpracovatele 
urbanistických koncepcí v jejich prá-
ci, umožnit veřejnou prezentaci těchto 
prací a ukázat vzorové příklady. 

Soutěž navazuje na Urbanistický pro-
jekt roku 2014, který byl prezentován 
na konferenci Asociace pro urbanis-
mus a územní plánování ČR: Hledání 

plánu pro město – regulační plán či 
územní studie, která se konala 23.–24. 
října 2014 v Praze v kongresovém sále 
Masarykovy koleje, a na které proběh-
lo i vyhlášení titulu Urbanistický pro-
jekt roku 2014.

Soutěž je i letos vypsána v návaznosti 
na 23. ročník celostátní přehlídky Stav-
ba roku 2015, s jejímž jménem je spo-
jena i zvláštní cena za veřejný prostor. 
Stavbě roku udělila záštitu ministryně 
pro místní rozvoj Ing. Karla Šlechtová. 

VYHLÁŠEN NOVÝ ROČNÍK SOUTĚŽE
URBANISTICKÝ PROJEKT ROKU 2015

Mezinárodní konference s tímto ná-
zvem se uskutečnila v Praze 26. 3. 2015 
v prostorách pražského hotelu Amarilis 
v rámci stejnojmenného projektu fi nan-
covaného z Programu švýcarsko-české 
spolupráce a za podpory Ministerstva 
životního prostředí České republiky. 
Pořadatelem akce bylo Ekocentrum Ko-
niklec. Tématem celého projektu i kon-
ference je hospodaření se srážkovými 
vodami. Cílem konference bylo sezná-
mit účastníky, zástupce obcí, státní sprá-
vy, neziskových organizací i projektanty 
a studenty, kteří přijeli z celé republiky, 
s problematikou a přinést informace 
o principech přírodě blízkého hospoda-
ření s dešťovými vodami. 
Hlavním principem je využívání sráž-
kových vod v místě jejich vzniku – 
tzv. decentralizovaný systém odvod-
nění. Jedním z důvodů tohoto způsobu 
hospodaření s dešťovou vodou je také 
skutečnost, že kapacita odvodňova-
cích systémů včetně čistíren odpad-
ních vod v urbanizovaných celcích 
je mnohdy na hranici bezpečného 
provozování, a to zejména s ohledem 

na čistotu recipientů, do kterých jsou 
zaústěny dešťové oddělovače. Dalším 
důvodem je otázka možnosti využívá-
ní dešťových vod pro potřeby městské 
veřejné, ale i soukromé zeleně. Zeleň 
jako taková má hlavní pozitivní podíl 
na udržení příznivého klimatu v zasta-
věném území. Tím, že bude umožněno 
využití dešťových vod přímo v místě 
jejich dopadu, bude podpořena jejich 
plošná retenční schopnost. 
Na konferenci vystoupili se svými pří-
spěvky také zástupci Německa a Švý-
carska. Podělili se o svoje zkušenosti 
se zaváděním principů hospodaření 
se srážkovou vodou a dokladovali je 
na konkrétních příkladech ze svých 
zemí. V jejich zemích byly začátky 
cesty využití dešťových vod nelehké.
V průběhu konference několikrát za-
znělo, že odborná vodohospodářská 
veřejnost apeluje na zákonodárce, aby 
byla nastavena pravidla a legislativ-
ní rámec tak, aby stavebníci, vlastní-
ci i sami obyvatelé byli motivováni 
k efektivnímu využívání potenciálu 
dešťových vod. Odborníci zároveň 

věří, že cesta ke smysluplnému hospo-
daření s dešťovou vodou je správná, 
i když současná praxe novým trendům 
zatím moc nepřeje.

Ing. Zdeňka Kučerová 
Ústav územního rozvoje

POČÍTÁME S VODOU 

F
ot

o 
©

 w
w

w.
po

ci
ta

m
es

vo
do

u.
cz




